Noverint universi, quod nos Rogerius Bernardi, Dei gracia comes Fuxi, vicecomes Bearnii et
Castriboni, attendentes quod inter conjunctas et neccesarias (sic) personas debitum naturale
exsolvitur, si inter eas munificentia exerceatur, considerantesque grata et quamplurima
servitia, que vos, illustris domina Esclarmonda, eadem gratia regina Majoricarum, comitissa
Rossilionis et Ceritanie ac domina Montispessulani, carissima soror nostra, nobis gratanter
impendistis, idcirco in recompensationem dictorum servitiorum, licet adhuc ad majorem nos

493 Les auteurs de l’inventaire ont daté par erreur l’acte au mois de mai et ont traduit Fontiano par Fanjeaux.
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vobis sentiamus astrictos, cum magna et plena animi deliberatione et consulto, damus et
concedimus cum hoc presenti publico instrumento vobis domine Esclarmonde predicte,
presenti et recipienti, castrum nostrum de Fontiano, diocesis Carcassone, cum omnibus
fructibus, proventibus et pertinentiis suis et cum omni jurisdictione alta et bassa et aliis
omnibus et singulis, ad nos spectantibus seu spectare debentibus in eadem et pertinentiis
ejusdem, quecumque sint et quibuscumque nominibus censeantur, ad habendum, tenendum et
possidendum dictum castrum et redditus et proventus ejusdem et alia omnia supradicta diebus
omnibus vite nostre. Et ulterius volumus et concedimus vobis, quod post mortem nostram
possitis redditus et proventus omnes et singulos dicti castri et pertinentiarum ejus singulis
annis legare, dimittere et donare quibuscumque volueritis ad quinque annos tantum,
promittentes pro nobis et successoribus nostris vobis domine predicte, sub hypotheca et
obligatione omnium bonorum nostrorum, vos omnia ad vitam nostram facere habere, tenere et
percipere libere et in pace et sine contradictione cujuscumque et bonam defensionem et
firmam guirentiam facere et de juris evictione totali et particulari teneri vobis volumus de
eisdem et de dictis redditibus et proventibus post mortem nostram ad quinque annos per vos
donandis, legandis seu dimittendis quibuscumque volueritis. Promittimus illud idem et si
aliqua lis vel causa vobis vel contra vos super predictis moveretur, vel per vos ducere vel
movere oporteret contra aliquem vel aliquos pro predictis vel occasione predictorum, vel
impedimentum vobis aliquod prestaretur super eis, nos illam causam seu illas causas in nos
suscipere et nostris expensis propriis ducere usque ad finem et omne impedimentum facere
amoveri promittimus et vos inde penitus indemnes servare ; et si aliquas expensas, gravamina
vel interesse vel sustinere pro predictis in judicio vel extra culpa nostri vel facto contingeret,
nos totum illud vobis reficere et emendare promittimus sub hypotheca et obligatione omnium
bonorum nostrorum. Renunciantes super hiis omnibus specialiter et expresse et pleniter
certiorati legi dicenti donationem excedentem summam quingentorum aureorum vel
solidorum aliisque insinuatione judicis vel principis vitiari posse quatenus est in excessu, et
omni alii juri tam canonico quam civili, terre consuetudini et statuto, qua contra predicta
venire possemus vel aliquod predictorum, sicque nos predictam dominationem et cetera
omnia et singula supradicta firma et grata habere, tenere perpetuo et inviolabiliter observare
per firmam stipulationem ad nostram bonam fidem vobis domine predicte promittimus, et
super quatuor Dei Evangelia a nobis tacta corporaliter gratis juramus. In predicta autem
donatione et concessione retinemus homagium et fidelitatem, quod et quam vos, domina
predicta, pro predictis nobis et nostris heredibus facietis et facere debebitis et prestare. Insuper
nos, regina predicta, predictam donationem et concessionem recipientes a vobis domino
carissimo fratre nostro predicto, vobis homagium faciemus et promittimus fidelitatem pro
predictis facere et prestare. Volumus etiam et concedimus quod dictum castrum cum omnibus
juribus et pertinentiis suis, post mortem vestram et sequentibus quinque annis predictis finitis,
ad vos dominum comitem predictum vel heredem vestrum pleno jure libere revertatur. Hoc
actum est die martis post festum beati Jacobi apostoli, anno Domini millesimo ducentesimo
nonagesimo secundo, in castro regio seu palatio de Perpinia, regnante Philippo, rege Francie,
Petro episcopo Carcassone. Hujus rei sunt testes domini nobiles viri Amalricus, primogenitus
domini Aymerici, Dei gratia domini et vicecomitis Narbone, Lambertus de Turino, dominus
de Saxiaco, milites, dominus Vilarius, miles, magister Raymundus de Rosenge, judex major
dicti domini comitis, magister Rogerius Heconis, ejusdem domini comitis clericus, et B. de
Lobenchis, portans sigillum ipsius domini comitis, et ego Raymundus Petri de Lorda,
publicus notarius ipsius domini comitis et totius terre sue, qui de mandato ipsius et dicte
domine regine de predictis omnibus hanc cartam recepi et scripsi et hoc signum apposui.
(Locus signi notarii)
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Et ad majorem firmitatem omnium predictorum, nos dictus comes sigillum nostrum apponi
fecimus huic presenti publico instrumento, quo durante vel non durante in eo, dictum
instrumentum habere volumus firmitatem.
Nos insuper dicta regina sigillum nostrum simili modo presenti instrumento apponi fecimus in
testimonio premissorum.

32
août 1292

AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 351 (caisse n° 23, notice n° 21)

Requette présentée par Roger Bernard comte de Foix a Simon de Bristeste senechal de
Carcassonne, le suppliant d’oter la main du roy par lui mis sur le chateau et seigneurie de
Barbairan, Trebés, Villemoustaussou et Fontian, par lui cedés et infeodées a la reine de
Majorque sa sœur, ce que led. senechal refuse de faire, pretendant que led. comte n’avoit pas
pu donner lesd. lieux en arriere fief sans le consentement du roy.

33
3 novembre 1296

AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 332 (caisse n° 21, notice n° 182).

Infeodation faite par Roger Bernard comte de Foix à Pierre Raimond seigneur de La bastide
pour savoir seulement de tous et chacuns biens, rentes, et autres droits seigneuriaux,
appartenant aud. comte a Villemoustaussou et ses appartenances avec l’inventaire desd. biens
contenant 21 articles.

34
21 février 1297

Un différend avait eu lieu entre les nobles d’Arzens et Roger Bernard III, comte de Foix, au
sujet du tiers du foriscape sur les ventes et les transferts de biens, du civadage et d’autres
droits que le comte avait sur eux, des proclamations qui sont faites au castrum d’Arzens, du
mère et mixte empire et de toutes les autres justices et juridictions hautes et basses sur le
castrum d’Arzens. Il fut convenu par accord que les nobles d’Arzens ne réclament plus aucun
droit au comte ; que les proclamations dans le castrum soient faites par un héraut au nom du
comte et à sa demande ; que les nobles reçoivent le tiers du mère et mixte empire, de la haute
et basse justice, et de toute la juridiction à l’exception des encours d’hérésie et de la création
de juges que le comte se garde pour lui ; et que le bayle reconnaisse que les nobles tiennent
ces droits en fief du comte. Les nobles se partagèrent ce tiers en 3 parties : une à Bernard de
Ruppe, à Pierre de Ruppe et leurs neveux, à Jean Aribert et à Raymond Aribert ; une autre à
Bernard Lavinerie, à Raymond Cati et à leurs frères ; et la dernière à Bertrand Falcone, à
Bertrand Cati et à Bernard de Belmont.

A. Trésor des chartes de la cité de Carcassonne.
B. Doat 176 f° 198-202.
a. MAHUL Alphonse, Cartulaire et archives des communes de l’ancien diocèse et de l’arrondissement
administratif de Carcassonne, volume 3, 1857, p. 217-218.

Anno Dominice incarnationis millesimo duscentesimo nonagesimo sexto, videlicet nono
kalendas martii. Noverint universi quod questionum seu dissentionum exorta materia inter
egregium et magnifficum virum dominum Rogerium Bernardi, Dei gratia comitem Fuxensem
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et vicecomitem Bearnii et Castriboni, ex parte una, et nobiles infrascriptos de Arsinchis
infrascriptis nominibus ex altera, super tertia parte foriscapiorum de venditionibus seu
translationibus possessionum que tenentur a dicto domino comite in castro de Arsinchis et
ejus territoriis atque appenditiis, et super civadagio et quibusdam aliis cononis et serviciis que
dicti nobiles dicebant se habere in certos homines de Arzinchis dicti domini comitis ratione
vicarie, et super preconisationibus que fiebant in castro de Arzinchis predicto, necnon et super
mero et mixto imperio et super omnibus aliis justiciis et juridictionibus altis et bassis dicti
castri de Arzinchis, et ejus terminalium ac appenditiarum, et super hiis que proveniebant ex
illis, et super quibusdam aliis infrascriptis tandem inter dictum dominum comitem pro se et
suis ex parte una, et dominum Bernardum de Ruppe et Petrum de Ruppe fratres nomine suo et
nomine tutorio liberorum, condam Guillermi de Ruppe fratris condam ipsorum, et Bernardum
Laniverie pro se, et Raymundo Cati consanguineo suo, et Bertrandum Cati pro se, et
Bernardum de Bellomonte pro se, ac Bertrandum de Falcone pro se, et Johannem Ariberti pro
se, et Raymundo de Ariberti consanguineo suo, domicellos de Arzinchis ex altera. De
predictis questionibus seu dissentionibus talis amicabilis compositio seu transhactio
interesset : videlicet quod quidquid juris vel rationis dicti nobiles habent seu habere debent in
dicta tertia parte foriscapiorum vel pluris oblationis aut retentionis de possessionibus illis, et
in illis possessionibus que tenentur a dicto domino comite in castro de Arzinchis et ejus
territoriis et appenditiis, necnon civadagium et alia jura et servitia omnia quecumque sint vel
quibuscumque nominibus nuncupentur, que dicti nobiles habebant seu habere debebant
ratione vicarie in illos homines de Arzinchis dicti domini comitis, nobiles de Arzinchis
superius nominati gratis quibus supra nominibus absolverunt remiserunt dicto domino comiti
et suis imperpetuum ac quittarunt, et ipsum dominum comitem ex causa transhactionis
predicte transtulerunt, pactum perpetuum de non petendo aliquid ulterius de premissis